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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je vztah k Židům1 v teologii Českobratrské

církve evangelické (dále jen ČCE), a to od jejího oficiálního vzniku v roce 1918 až po

současnost. Vědomí, že má práce nemá být prací historickou, a skutečnost, že

celosvětovým mezníkem pro novou reflexi židovské otázky byla událost šoa,2 mě nutí

rozdělit svůj zájem v časovém horizontu trvání naší církve nerovnoměrně. Soustřeďuji se

na teologické aspekty, které ovlivnily a ovlivňují především současný vztah k Židům;

neopomíjím ovšem ani dobu předválečnou a válečnou. Na základě pochopení celé

problematiky židovsko-křesťanského vztahu, a v duchu jejího současného obecně

přijímaného teologického vnímání, řadím tuto problematiku do oblasti eklesiologie

minimálně stejnou měrou jako do oblasti religionistiky. Bouřlivé diskuse v církevním tisku

nedávné doby, stejně jako náhled současných teologů ČCE, mě přesvědčily, že právě

v eklesiologickém pojetí je třeba hledat důvod negativního vztahu k synagoze v církevní

tradici minulých staletí. Probíhající polemiky navíc svědčí o tom, že se jedná o

problematiku v církvi živou a pro evangelické křesťany zajímavou. Správné pochopení

eklesiologického vztahu obou komunit je navíc důležité nejen pro církevní katechetiku či

homiletiku, ale také pro pochopení samotných kořenů křesťanské zvěsti a odmítnutí

křesťanského antisemitismu.

Cílem mé práce je zjistit, jakým vývojem prošlo vnímání Izraele3 u poválečných

teologů ČCE a zda se tento vývoj nějak odráží v oficiálních prohlášeních církve samé.

Důležitým aspektem křesťanského vztahu k Židům je také hledání teologických kořenů

antisemitismu a židovsko-křesťanský dialog, obě problematiky proto proberu ve zvláštních

kapitolách. O způsobu vnímání židovského náboženství může v neposlední řadě vypovídat

i křesťanský přístup k misii, proto věnuji zvláštní kapitolu též misii zaměřené na Židy. Při

zpracování jednotlivých kapitol budu postupovat v chronologickém sledu, abych tak mohl

1 Byť je psaní "křesťan/Žid" poněkud matoucí, kloním se k psaní slova "Žid" s velkým písmenem na začátku.
Zohledňuji tak hledisko judaismu, pro který být Židem znamená příslušet k židovskému národu stejně jako
věřit v duchu židovské tradice. Přestože ve své práci hovořím o Židech téměř výhradně ve smyslu
náboženském (a nikoliv národním), respektuji nejen právě zmíněné hledisko, ale také současný úzus, který je
platný např. i v církevních dokumentech.
2 Hebrejský termín označující mj. "zničení, záhubu, zmar". V současnosti označuje záhubu Židů za nacismu
v mluvené hebrejštině, odkud je obecně přijímán. Používám jej spolu s termínem "holocaust", který
v kontextu svého významu (zápalná oběť) není pravda pro označení nesmyslného vraždění příliš vhodný.
3 Pojem "Izrael" označuje v této práci židovský národ a židovstvo jako náboženskou, sociální a kulturní
veličinu a supluje často pojem "Židé" či "synagoga". Není také možné chápat jej pouze jako termín
historický, neboť způsob jeho uchopení, byť na historické rovině, má v teologii vždy dosah do přítomnosti.
Je-li míněn Izrael v politickém smyslu, mluvím výslovně o "státě Izrael".
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poukázat na případný názorový vývoj. Českobratrské postoje a církevní dokumenty se také

pokusím srovnat s názory zahraničními. Ke zvolenému tématu by se patřilo zařadit i

teologické vnímání disproporcí Starého a Nového zákona, křesťanské chápání funkce

Zákona4 (Tóry) či postoj k samotnému státu Izrael, neméně pak odraz těchto aspektů

v homiletické praxi. O většině se proto v textu zmíním, zvláštní pozornost jim však

nevěnuji, neboť jen důkladné zpracování českobratrské biblistiky a homiletiky by svým

rozsahem vydalo na několik samostatných prací.

Ve své diplomové práci vycházím především z evangelického církevního tisku,

zvláště pak z Křesťanské revui, která je charakteristická obsáhlejšími články a vysokou

teologickou fundovaností. Dále jsem zpracoval některé tematické články, příspěvky a

monografie českých teologů. V církevně-instituční oblasti jsem vycházel z tisků a zpráv

synodů ČCE umístěných v archivu synodní rady ČCE. V zahraniční oblasti jsem vycházel

z materiálů v anglickém jazyce.

4 Ve své práci píši s velkým "Z". Respektuji tak obecné stanovisko. Vždyť ať už je ekvivalentem Zákon Tóra,
či pouze její písemná podoba – Starý zákon, píší se oba termíny s počátečním velkým písmenem. Rozhodně
tím též nechci naznačit jakékoliv nadřazení Zákona nad evangelium.
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1. PŘEDVÁLE ČNÝ POSTOJ ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

1.1. Teologické předpoklady boje proti nacismu

Na začátku své práce bych rád stručně nastínil předválečný postoj ČCE

k nastupujícímu německému nacismu a antisemitismu, který byl se zmíněnou ideologií

úzce spjat. Byla to především politická situace ohroženého Československa jako

demokratického státu ve střední Evropě, která vedla v celé šíři české společnosti k

myšlenkovému sjednocení a odporu vůči německé uchvatitelské ideologii. Ale nejen tento

stav ohrožení byl určující pro představitele a členy ČCE. Pro teologické myšlení znamenal

nástup nacismu nutnost řešit otázky, které sice nebyly nové, ale tváří v tvář situaci

v německé církvi se ukázaly obzvláště důležité. Otázka po vnější organizaci církve5, otázka

pochopení Boží vůle uprostřed dějinných zvratů6 i otázka vztahu církve k veřejným

záležitostem tak nabyla na naléhavosti. U nás se této teologické práce chopila především

skupina farářů, učitelů teologie i laiků sdružených kolem časopisu Křesťanská revue (dále

jen KR).7 Vyjasnění potřebovaly např. důsledky plynoucí z Lutherova učení známého jako

učení o dvou říších,8 stejně jako vztah tohoto učení k německým bludům, které se na něj

odvolávaly. Především E. Rádl vytýkal Lutherovi,9 že radikálním uplatněním reformačního

sola gratia přispěl k „odloučení zákona od Boží milosti v Ježíši Kristu a z toho plynoucího

dualismu vnitřní zbožnosti a vnějších řádů“.10 Stejně tak se k Lutherovi negativně stavěl i

J.L. Hromádka. Za prvé se cítil být spíše reformovaným teologem,11 za druhé si ve stínu

nastupující Třetí říše velmi dobře všímal slabin Lutherova učení.12 Na Martinu Lutherovi

5 Po Hitlerově nástupu k moci (1933) ovládli pronacisticky orientovaní "Němečtí křesťané"
(Glaubensbewegung Deutsche Christen) na základě nové církevní ústavy vzniklou Německou evangelickou
církev (Deutsche Evangelische Kirche) a dosadili Hitlerova oblíbence Ludwiga Müllera na místo říšského
biskupa. Jeho vůli, resp. vůli vůdce a státu, byla církev postupně podřizována.
6 Bůh podle Německých křesťanů mluví právě skrze německý národ s jeho vůdcem. V rozsudku nad jedním
z farářů Vyznávající církve v Německu tak např.stálo: „Duchovenstvo by mělo povážit …, že i Vůdce
německého národa patří k oněm velikánům, které Bůh pověřil velkými úkoly pro jeho národ a pro celý svět;
úkolem církve pak je nevzpírat se vůli Boží, jak se projevila ve Vůdci, nýbrž stát v jeho službách.“ – Zprávy.
Křesťanská revue. 1936, roč. 9, str. 223.
7 Křesťanská revue začala vycházet v roce 1927 pod vedením prof. J.L.Hromádky, prof. Em. Rádla a
Jaroslava Šimsy jako křesťanský časopis, určený především inteligenci.
8 Je zde plně autonomní "Reich der Welt", v níž jde o soužití všech lidí bez ohledu na víru; v ní je také
poznáván, ovládán a využíván přirozený svět. Pak je tu "Reich des Glauben", předpolí Království Božího,
které nachází prostor v církvi, v kázání evangelia a vysluhování svátostí. "Říše světa" je spravována
vrchností, která za ni nese před Bohem zodpovědnost.
9 Rádl navíc pranýřoval i Lutherův antisemitismus, který byl problematizován spíše až po válce.
10 Hübner, Miloš. Křesťanská revue v boji proti fašismu, str.40. Křesťanská revue. 1983, roč.50, str.35-44;
62-64.

[…]


těsné provázanosti obou náboženství vede u některých evangelíků dokonce k určitým

synkretickým tendencím. Vnitrocírkevní diskuse vyvolané vedle tohoto synkretismu také

židovsko-křesťanským dialogem samým jsou však pro církev přínosem. Vedou k novému

hledání vlastní identity a krom jiného ukazují, že podstatu vzájemného odcizení židovství a

křesťanství není nutné hledat v oblasti christologie. Ukazuje se také, že vzájemný dialog

vzbuzuje důvěru jen tehdy, zachovávají-li si jeho strany svou vlastní identitu.

Vzhledem k právě uvedeným skutečnostem stojí křesťané před problémem, jak

vyjádřit vzájemný vztah církve a synagogy. Tradice obou společenství je velmi rozdílná a

přece mají mnoho společného. Obě si navíc nárokují Boží vyvolení a příslib Boží spásy.

Nové pochopení Pavlovy teologie přineslo v posledních letech zajímavé zjištění. Pro
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vyjádření vzájemného vztahu není až tak důležitý způsob tohoto vyvolení, jako spíš jeho

subjekt. Vždyť je to jeden a týž Bůh, který si obě komunity vyvolil. Způsob (Tóra, Kristus)

určuje identitu každé z obou komunit, ale subjekt (Bůh) je slučuje do jednoho společenství

lidu Božího. Vztah mezi oběma náboženstvími je tak nutno chápat na bázi eklesiologické či

ekumenické a jeho podstatou je vzájemné uznání trvající platnosti Božího vyvolení.

V tomto duchu lze také poměřovat přístup jednotlivých teologů a zařadit je do škály nově

vytvořených "eklesiologických" modelů vzájemného vztahu této specifické církve lidu

Božího. Odmítnutí zaslouží vědomé uplatňovaní substitučního modelu, které de facto

vylučuje eklesiologické chápání vzájemného vztahu a vůči Židům vystupuje značně

netolerantně. Jeho zastánce lze bohužel najít také v ČCE. Pro českobratrské teology je

ovšem charakteristické, že hledají především genuinní návaznost na Izrael; popření nároku

Židů na konečnou spásu, které se u nich objevuje se zdůrazněním křesťanského způsobu

jejího přijetí, rozhodně není jejich primárním zájmem. To je případ J.L. Hromádky a J.B.

Součka. V současnosti jsou pak bohatě zastoupeny i modely vůči nárokům synagogy

vědomě vstřícné. Především model komplementarity chápe obě komunity jako jedno

specifické, navzájem se doplňující "společenství lidu Božího". K jeho uplatňování se kloní

především evangeličtí účastníci ŽKD. Také samotný termín lid Boží, který je dnes pro

vyjádření společenství obou komunit užíván, došel v tomto smyslu ocenění již v ČCE let

padesátých.

V této souvislosti je zajímavé, že eklesiologické chápání vztahu obou komunit

ponechává otázku ekumeny otevřenou. Hovoří-li dnes evangeličtí teologové o "jednom

společenství víry", případně o "dvou svébytných cestách k témuž Božímu království", jsou

si zároveň vědomi hluboké rozdílnosti obou tradic. Je tak zdůrazněna teoretická rovina

eklesiologického pochopení, které je důležité především pro církev samu, pro její

teologické porozumění existenci židovství a nápravu vzájemných vztahů.

Z eklesiologického chápání vztahu synagogy a církve plyne také odmítnutí

křesťanské misie vůči Židům. Jsou-li obě společenství svébytnou a pravou cestou k témuž

Božímu království, vedly by misijní nároky k popření tohoto předpokladu. ČCE nebyly

misijní aktivity nikdy příliš vlastní, a proto ani židovská misie nebyla z její strany nikdy

skutečně prakticky prováděna. S vědomím křesťanského provinění ji neschvaloval Přemysl

Pitter, ale její teologicky podložené odmítnutí je až záležitostí dneška, neboť je podmíněno

novým pochopením vzájemného vztahu.

V oblasti institučních projevů ČCE lze vývoj ve vztahu k Izraeli sledovat

nejpřehledněji. Od odmítání antisemitismu, kterýžto postoj byl této církvi vlastní již od
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počátku, přes snahu o vytyčení společného pole zájmu, až po nedávné Prohlášení synodu

ČCE o vztahu křesťanů k Židům, které je velmi dobře formulovaným dokumentem

v kontextu nejen domácí, ale i mezinárodní ekumeny. Prohlášení chápe problematiku

vztahu obou společenství jako problematiku eklesiologickou, odmítá substituční teorii a

misii vůči Židům. Srovnám-li jej s podobným dokumentem Leuenberské konkordie,

musím ocenit jeho míru tolerance a otevřenosti vůči dialogu se synagogou. V souvislosti

s ŽKD jsem poukázal na potřebu zachování vlastní identity, na důležitost vlastního

sebepochopení. Při porovnávání obou oficiálních křesťanských dokumentů jsem si

uvědomil, že v dialogu s židovstvím je vedle vlastní identity nutné vnímat také identitu

druhého a být otevřen pro jeho vlastní sebepochopení. Myslím si, že v tomto smyslu

předčilo české církevní prohlášení leuenberský text. Oba dokumenty jsou však významné

svým zdůrazněním vzájemného společenství pomocí termínu lid Boží, kterým zakotvují

eklesiologické vnímání vztahu mezi křesťany a Židy do současné církevní nauky.
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Seznam zkratek:

ČCE - Českobratrská církev evangelická

KJ - Kostnické jiskry-evangelický týdeník

KR - Křesťanská revue

NZ - Nový zákon

P - Prohlášení synodu ČCE o vztahu křesťanů k Židům

S - Studijní dokument synodu ČCE o vztahu křesťanů k Židům

SKŽ - Společnost křesťanů a Židů

SZ - Starý zákon

ŽKD - židovsko-křesťanský dialog (často mi tato zkratka supluje také zkratku SKŽ)
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