Oponentský posudek

Lukáš Pešout, *Vztah k Židům v Českobratrské církvi evangelické,*

diplomová práce předložená katedře praktické teologie UK ETF, přijatá 9.6.2006. 76 stran, obsahuje prohlášení o autorství práce, poděkování vedoucímu práce, obsah, seznam zkratk a seznam literatury.

I. Shrnutí práce

V první kapitole autor stručně představuje teologický profil ČCE. Vychází přitom hlavně ze stránek periodik *Křesťanská revue* a *Kostnické jiskry*. Rozehrává zde polaritu luterství – kalvinismus, která mu dovolí odlišit převážně reformovanou ČCE od církví německých. Přináší vhledy do české recepce dialektické teologie i diskuse mezi stoupenci Leonarda Ragaze a Karla Bartha za čelního představitele reformovaného aktivismu, který u nás bránil přijetí nacismu, uvádí Přemysla Pittera. Zmiňuje i neblahou roli předmnichovské katolické tvůrčí inteligence. Všimá si ovšem humanistického spíše než reflektovaně teologického podloží „ymkařského“ odporu vůči nacismu a jeho antisemitismu, ale také laxně přitakavého postoje předválečné ČCE k misii vůči Židům, organizované ze Skotska.

Ve druhé kapitole, zdaleka nejtěžší, sleduje autor postoje individuálních křesťanů i církví během období, které nazývá po vzoru židovské historiografie *šoa*.

Ve třetí kapitole se zabývá teologickou revizí antisemitismu, jak k ní dochází na stránkách tisku, mezi interesovanými faráři a učiteli fakulty. Také ve čtvrté kapitole se věnuje vztahu ČCE k židovství (není zcelka zřejmé, čím se liší tato kapitola od kapitoly 1 a 3). Operuje modelovou trojicí exkluzivismu, inkluzivismu a pluralismu, pomocí níž zakresluje J.L. Hromádku "kamsi doprostřed" mezi Tillicha a Bartha, každopádně jej vidí řešit vztah mezi církví a synagogou vždy na rovině etické, ne systematické. Sleduje polistopadový vývoj v této oblasti – pohyb, který před válkou vyvíjela akademická Ymka, po ní pak skupina nazývaná *Nová orientace*, shledává jednak v souvislosti s dopisem prof. Balabána a spol. *Židovským obcím v Čechách a na Moravě*, jednak v okruhu působnosti některých učitelů UK ETF. Všimá si založení Společnosti křesťanů a Židů, české pobočky mezinárodní ICCJ, v r 1991.

V páté kapitole přistupuje ke vztahu křesťanů a Židů jako k eklesiologickému problému. V navázání na Kornelise H. Miskotteho tvrdí, že ve vztahu obou společenství jde o schisma, rozdělení uvnitř původně jedné entity. Představuje modely vztahu církve a synagogy, jak je uvádí Martin Prudký ve studii "Záhada Židů a postoje křesťanů..." Do této škály modelů znovu zařazuje již zmíněné představitele českého evangelictví počínaje J.L. Hromádkou a konče Lýdií Cejpkovou – s exkursem o Karlu Barthovi.

V šesté kapitole se zaměřuje na prubírský kámen vztahu křesťanů k Židům – na otázku misie Židů. Vychází z tradičního postoje k této otázce, připomíná drastický úbytek Židů v důsledku holokaustu. Misie Židů je většinou odmítána, respektován je soteriologický nárok obou společenství. V závěru letmo popřává sluchu nz bádání (Souček, Pokorný), které přemýšlí o nz základech misie.

V poslední kapitole si všimá institučních projevů církve k probírané otázce. Postupuje od těsně poválečného 10. synodu (soustrast, ale i naděje, že Bůh dovede lid Abrahámův k "plnosti pravdy"), přes 14. synod v r. 1969, kdy je explicitně nahlášen zájem o společné studium, i 29. synod, kdy ustavena komise pro studium vztahů křesťanů k Židům, až po synod 30. v letech 2001 a 2002. Všimá si rozdílu mezi původním studijním dokumentem z roku 2001 a o rok později přijatým Prohlášením, které srovnává s dokumentem *Církev a Izrael*

vypracovaným pracovní skupinou Leuenberské konkordie v redakci Helmuta Schwiera. To je o poznání tradičnější, což autor přičítá ekumenické šíři, kterou dokument reprezentuje. V závěru práce autor stručně shrnuje nálezy své práce: v kruzích ČCE je ve vztahu k Židům patrný posun od obecně humanistického přístupu k teologické reflexi postavení Židů a "synagogy" *post Christum*. Jako plodný se spatřuje společenstevní koncept *lidu Božího*, který umožňuje traktovat problém vztahu obou komunit eklesiologicky.

II. Hodnocení věcné

Vymezení

Práce se věnuje zajímavé a dosud málo reflektované otázce moderní církevní historie. Zvláštního ocenění zaslouží badatelský charakter práce, autorova práce s archivními dokumenty i nakročení k metodám orální historie. Pokryl tak určitou část církevního diskurzu: oficiální dokumenty církve od jejího spojení v r. 1918 a projevy její intelektuální vrstvy, jak byly formulovány na stránkách církevních periodik. Badatelům v oblasti napříště zůstává rozsáhlé volné pole dalšího průzkumu – diachronně řečeno – období před spojením v r. 1918 církví AV a HV na našem území, synchronně pak např. kazatelská, písňová či výtvarná tvorba ČCE, zachycená sbírkami kázání apod.

Struktura

Výhrady lze uvést ke struktuře práce. Ta postrádá logiku, zdůvodněný postup, který by byl představen v úvodu práce a dodržen v jejím průběhu (např. od biblicko-systematického nastínění problému vztahu křesťanů k Židům přes nejdůležitější diskusní uzly 20. století k jejich aktuálním projevům v ČCE, či naopak induktivně, od těchto projevů k zásadním otázkám systematické a nz teologie). Tento nedostatek se projevuje v častých opakování již řečeného. Není jasné, čím se kromě dalších jednotlivostí zásadně liší kapitoly 1 a 3 až 5, neboť všechny přinášejí zajímavé příklady hledání formulací vztahu k Židům, tyto příklady ale nevykazují kvalitativní rozdíl.

Dílčí poznámky

Autor svou práci prokazuje, že se zorientoval v ambivalenci židovsko-křesťanských vztahů, zakotvené již v samotné Bibli. Jedinečné je, že vynesl na světlo množství materiálu uchovávaného v archivu synodní rady i soukromých archívech současníků.

Výhradu ovšem zaslouží, když se v kapitole 5 rozepisuje o eklesiologické souvislosti vztahu křesťanů a Židů jako o čemsi kladném: jakoby již označení samo bylo projevem vstřícnosti vůči synagoze, která je vtažena do ekumenického dialogu. Především: židovští účastníci dialogu by si této „cti“ rozhodně děkovali. Přenesení židovsko-křesťanského rozhovoru na úroveň eklesiologickou nadto samo o sobě nutně vstřícnost žádné z obou stran neobnáší. Bývá-li jádro sporu se synagogou spatřováno v eklesiologii, vyjadřuje to rozeznání, že v tomto sporu nejde především o to, co která ze stran učí o Kristu (christologie), ale o jejich různé pojetí toho, kdo všechno patří (a kdo už nepatří) k lidu Božímu (eklesiologie). Hranice lidu Božího a nikoli názor na mesiáše je bodem rozchodu církve a synagogy – což samo o sobě je možná ještě méně ekumenicky optimistické, než kdyby šlo o spor christologický.

Kapitola věnovaná teologické revizi antisemitismu (str. 14) začíná obhlédnutím východisek této revize: vyličením poměrů od vzniku církve po 2. světovou válku. Na necelé stránce textu zde autor pronáší závažné obecné soudy o vztahu křesťanů a Židů v průběhu dvou tisíciletí, nepodává však ani jeden konkrétní doklad tohoto stavu (např. pro naše území alespoň poukaz k monografii Tomáše Pěkného, Praha 2001² či k pramenné práci Bohumila Bondyho, Praha 1906).

V odstavcích věnovaných revizí antisemitismu v ČCE se autor neubrání vychovatelskému tónu na adresu jedné ze stran sporu („Skutečně si ... myslí, že je třeba...? Nevracíme se tak zpět do doby těsně poválečné...?“ -- str.20). Později, aniž by se s tzv. substitučním modelem plně vyrovnal, uvádí: "Bohužel ani substituční teorie není v ČCE pouze věcí minulosti." Tak razantní odsouzení modelu, jaké zazní na str. 48, by ovšem vyžadovalo zevrubnější představení tohoto modelu; takto až příliš zavání povrchní politickou korektností.

III. Hodnocení formální

Práce je napsaná kultivovaným jazykem s minimem chyb gramatického nebo syntaktického rázu, přehled literatury většinou splňuje normy UK ETF. Níže jsou uvedeny tři méně důležité výhrady:

Stát Izrael je třeba psát s velkým „S“, jde o oficiální název státu (2).

Barmenské prohlášení není dílem "luteránů, reformovaných a unitářů," ale "unionovaných" (5, pozn.18)

Autorem článku "Postoje českých křesťanů k Šoa" je Vít Machálek, nikoli Michálek (8, pozn.36 aj.).

IV. Závěr

Vzhledem k celkově zdařilému dojmu z této diplomové práce a s ohledem k výše zmíněným výhradám doporučuji v úvahách o jejím hodnocení vycházet od stupně velmi dobře (B).

Petr Sláma, 20.července 2006